
COPIA 

 

 COMUNE DI RAPINO 

PROVINCIA DI CHIETI 

“CROCE DI GUERRA AL VALOR MILITARE” 

(D.P.R. 26-6-75 G.U. n. 124  del 12-6-75) 

 

                  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

       

SEDUTA DEL 19-01-2022  n. 4 

 

 

Oggetto:  Approvazione piano triennale 2022-2024 - Azioni positive 

 

L’ anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 13:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

MICUCCI ROCCO SINDACO Presente 

DELLA VALLE ROBERTO ASSESSORE Presente 

SALVATORE MARINA ASSESSORE Presente 

 
         Presenti    3 - Assenti    0 - 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Basilio Pertosa, incaricato della redazione del 

verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. ROCCO MICUCCI, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

Il Vice-Sindaco Roberto Della Valle partecipa alla seduta ai sensi del regolamento “per lo 

svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Rapino” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 17 del 13/07/2020, nonché dell’art. 73 c. 1 del DL 17/03/20 n. 18.  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria Dott.ssa Marina Salvatore, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 



 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

• di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di deliberazione 

recependola integralmente in tutte le sue parti. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 



 

 COMUNE DI RAPINO 

PROVINCIA DI CHIETI 

“CROCE DI GUERRA AL VALOR MILITARE” 

(D.P.R. 26-6-75 G.U. n. 124  del 12-6-75) 

                  

Rapino, 19-01-2022 

 
PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI GIUNTA COMUNALE 

Oggetto:  Approvazione piano triennale 2022-2024 - Azioni positive 

 

 

IL SINDACO 
 
Premesso: 
-che la legge n. 125 del 10 aprile 1991 prevede l’attuazione di una serie di Azioni positive 
per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro; 
-la direttiva 2006/54/CE del parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
riguardante l’attuazione del principio delle Pari Opportunità e della parità di trattamento tra 
uomini e donne in materia di occupazione e di impiego; 
- che l’art. 48 del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198  “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna” prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di progettare ed attuare i Piani 
triennali di azioni positive, mirati a rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la piena 
ed effettiva realizzazione di pari opportunità tra uomini e donne nel lavoro; 
 
Richiamata la direttiva 23 maggio 2007 del Ministro per le Riforme ed Innovazioni nella 
P.A. con il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, “Misure per attuare parità e pari 
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, la quale, richiamando la 
direttive del Parlamento e del Consiglio Europeo 2006/54/CE, indica come sia importante il 
ruolo che le amministrazioni pubbliche ricoprono nello svolgere un ruolo propositivo e 
propulsivo ai fini della promozione e dell’attuazione del principio delle pari opportunità e 
della valorizzazione delle differenze nelle politiche del personale; 
 
Visto l’art. 21 della legge 183/2010;  
 
Considerato che in caso di mancato adempimento, il sopra citato Decreto Legislativo n. 
198/2006, prevede la sanzione di cui all’art. 6 comma 6 del D.Lgs.30 marzo 2001 n. 165 e 
pertanto l’impossibilità di procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello 
appartenente alle categorie protette. 
 
Precisato che l’adozione del Piano delle azioni positive (cd. P.A.P.) non deve essere solo 
un formale adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’Ente che 
ne rispecchi la realtà e ne persegua gli obiettivi proposti in termini positivi; 
 



Valutata la necessità di approvare il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2020/2022 
che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Dato atto che il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sul patrimonio e quindi 
non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile;  
 
Visti: 

➢ il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
➢ il D.Lgs. n. 267/2000;  
➢ il D.Lgs. n. 198/ 2006; 
➢ il D.Lgs. n. 165/2001;  

 
Formula la seguente proposta di deliberazione 

 
1. di approvare il Piano delle Azioni positive per il triennio 2022/2024 redatto ai sensi 

dell’art.48 del D.Lgs. n.198 del 2006 recante “Codice delle Pari Opportunità tra uomo e 
donna”, allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che il presente Piano sarà pubblicato sul sito web dell’Ente; 
3. di trasmettere la presente deliberazione alla Consigliera di parità presso la Provincia di 

Chieti; 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 

132 del DLgs 267/2000. 
 
                                                                                           IL SINDACO 
                                                                                       (Dott. Rocco Micucci) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

sulla proposta di G.C: ad oggetto: Approvazione piano triennale 2022-2024 - Azioni positive. 

 

VISTO: Per quanto di competenza si esprime parere in ordine alla Regolarita' contabile: 

Favorevole 
 

 

Rapino, 19-01-2022 Il RESPONSABILE 

 F.to  MARINA SALVATORE 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SINDACO ROCCO MICUCCI F.to  Dott. Basilio Pertosa 

 

 

 

 Il sottoscritto RES.LE PUBBLICAZIONE, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è: 

 

• pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-01-2022 come prescritto dall’art. 

124, 1° comma del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 al Rep. n. 43 dell’Albo Pretorio online 

presente sul sito informatico istituzionale dell’ente (ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.). 

• comunicata, con lettera prot. 269 del 19-01-2022, ai Sigg. capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

• dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
Rapino, lì 19-01-2022 

 

 

RES.LE PUBBLICAZIONE 

 F.to  Giovanni D'Amore 

  

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA l’esecutività della presente 

deliberazione come segue: 

• esecutiva in data 19-01-2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000) 

Rapino, lì 19-01-2022              RES.LE PUBBLICAZIONE 

   F.to  Giovanni D'Amore  

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 DEL 19-01-2022 

 

Rapino, 19-01-2022   IL RESPONSABILE DELLA                                               

PUBBLICAZIONE 

                  Giovanni D'Amore  

 

                                                                                                                                      

 


